
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральная служба 

по надзору в сфере образования и науки 

(Рособрнадзор) 

ПРИКАЗ 

_ 23. 03. 201-6 - № _~4~3_1 ___ _ 
Москва 

О государственной аккредитации образовательной деятельности 

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего vбразовпния «Национальный исследовательский университет «МЭИ» 

В соответствии со статьей 92 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«06 образовании в Российской Федерации», Положением о государственr:Jf: 

аккредитации образовательной деятельности, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18.11.2013 No 1039, и на основании 

заключения по результатам аккредитационной 

в соответствии с распоряжением Рособрнадзора 

приказываю: 

экспертизы, проведенной 

от 15.01.2016 № 41-06, 

1. Признать Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет 

«МЭИ» (далее - организация) прошедшим государственную аккредитаtт:п" 

образовательной деятельности по уровням профессионального образования, 

укрупненным группам профессий, специальностей и направлений подготовки 

в соответствии с приложениями №№ 1-5 к настоящему приказу сроком на 6 лет. 
2. Отказать организации в государственной аккредитации образовательной 

деятельности по уровням профессионального образования, укрупненным группам 

профессий, специальностей и направлений подготовки в соответствии 

с приложением № 6 к настоящему приказу. 
3. Управлению государственных услуг (С.А. Банникову): 

3.1. Оформить и выдать организации свидетельство о государствею-~ой 

аккредитации, а также приложения к нему в соответствии с пунктом 1 настоящего 
приказа. 

'" 



2 

3.2. В течение 3 рабочих дней с даты издания настоящего приказа внести 
соответствующие сведения в 

образовательную деятельность по 

образовательным программам. 

реестр организаций, осуществляющих 

имеющим государственную аккредитацию 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя А.Ю. Бисерова. 

Руководитель С.С. Кравцов 



Приложение No 1 
к приказу Рособрнадзора 

от 23.03.2016 No 431 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» 

Коды укрупненных 

групп профессий, 
Наименование укрупненных групп 

№ 
специальностей и 

профессий, специальностей и 

п/п 
направлений 

направлений подготовки 
Уровень образования 

подготовки 
профессионального образования 

профессионального 

образования 

Высшее образование - бакалавриат 

1 01.00.00 Математика и механика 
Высшее образование -

бакалавриат 

2 09.00.00 Информатика и вычислительная техника 
Высшее образование -

бакалавриат 

,.., 
10.00.00 Информационная безопасность 

Высшее образование -
_) 

бакалавриат 

4 11.00.00 
Эектроника, радиотехника и системы Высшее образование -

связи бакалавриат 

5 12.00.00 
Фотоника, приборостроение, оптические Высшее образование -
и биотехнические системы и технологии бакалавриат 

6 13.00.00 Электро- и теплоэнергетика 
Высшее образование -

бакалавриат 
-

7 14.00.00 Ядерная энергетика и технологии 
Высшее образование -

бакалавриат 

8 15.00.00 Машиностроение 
Высшее образование -

бакалавриат 

9 27.00.00 Управление в технических системах 
Высшее образование -

бакалавриат 

10 38.00.00 Экономика и управление 
Высшее образование -

бакалавриат 
г---

11 42.00.00 
Средства массовой информации и Высшее образование -
информационно-библиотечное дело бакалавриат 

12 45.00.00 Языкознание и литературоведение 
Высшее образование -

бакалавриат 

13 54.00.00 
Изобразительное и прикладные виды Высшее образование -

искусств бакалавриат 

Высшее образование - магнстпатvоа 

14 01.00.00 Математика и механика 
Высшее образование -

магистратура 

15 09.00.00 Информатика и вычислительная техника 
Высшее образование -

магистратура 

16 10.00.00 Информационная безопасность 
Высшее образование -

магистратура 

17 11.00.00 
Эектроника, радиотехника и системы Высшее образование -

связи магистратура 
-



2 

Коды укрупненных 

групп профессий, 
Наименование укрупненных групп 

№ 
специальностей и 

профессий, специальностей и 
направлений Уровень образования 

п/п направлений подготовки 
подготовки 

профессионального образования 
профессионального 

образования 

18 12.00.00 
Фотоника,приборостроение,оптические Высшее образование -
и биотехнические системы и технологии магистратура 

19 13.00.00 Электро- и теплоэнергетика 
Высшее образование -

магистратура 

20 14.00.00 Ядерная энергетика и технологии 
Высшее образование -

магистратура 

21 15.00.00 Машиностроение 
Высшее образование -

магистратура 

22 27.00.00 Управление в технических системах 
Высшее образование -

магистратура 

,,., 
38.00.00 1 Экономика и управление 

Высшее образование -
.:,._) 

i магистратура 

Высшее образование - специалитет 

24 11.00.00 
Эектроника, радиотехника и системы Высшее образование -

связи специалитет 

Высшее образование - подготовка кадров высшей квалификации по программам 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

Высшее образование -
25 01.00.00 Математика и механика подготовка кадров 

высшей квалификации 

Высшее образование -
26 03.00.00 Физика и астрономия подготовка кадров 

высшей квалификации 

Высшее образование -
27 04.00.00 Химия подготовка кадров 

высшей квалификации 

Высшее образование -
28 09.00.00 Информатика и вычислительная техника подготовка кадров 

высшей квалификации 

Электроника, радиотехника и система 
Высшее образование -

29 11.00.00 подготовка кадров 
связи 

высшей квалификации 

Фотоника,приборостроение,оптические 
Высшее образование -

30 12.00.00 подготовка кадров 
и биотехнические системы и технологии 

высшей квалификации 

Высшее образование -
31 13.00.00 Электро- и теплоэнергетика подготовка кадров 

высшей квалификации 

Высшее образование -
32 14.00.00 Ядерная энергетика и технологии подготовка кадров 

высшей квалификации 

Высшее образование -
,.,,., 

15.00.00 Машиностроение подготовка кадров _) _) 

высшей квалификации 



3 

Коды укрупненных 

групп профессий, 
Наименование укрупненных групп 

специальностей и 
№ 

направлений 
профессий , специальностей и 

Уровень образования 
п/п направлений подготовки 

подготовки 
профессионального образования 

профессионального 

образования 

Высшее образование -
34 16.00.00 Физико-технические науки и технологии подготовка кадров 

высшей квалификации 

Техносферная безопасность и 
Высшее образование -

35 20.00.00 
природообустройство 

подготовка кадров 

высшей квалификации 

Высшее образование -
36 22.00.00 Технологии материалов подготовка кадров 

высшей квалификации 

Высшее образование -
37 27.00.00 Управление в технических системах подготовка кадров 

высшей квалификации 

Высшее образование -
38 38.00.00 Экономика и управление подготовка кадров 

высшей квалификации 



Приложение № 2 
к приказу Рособрнадзора 

от 23 . 03 . 2016 № _4_3_1 __ 

филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» 

в г. Волжском 

Коды укрупненных 

групп профессий, 
Наименование укрупненных групп 

специальностей и 
№ 

направлений 
профессий, специальностей и 

Уровень образования 
п/п направлений подготовки 

подготовки 
профессионального образования 

профессионального 

образования 

Высшее образование - бакалавриат 

1 13.00.00 Электро- и теплоэнергетика 
Высшее образование -

бакалавриат 

Высшее образование - магистратура 

2 13.00.00 Электро- и теплоэнергетика 
Высшее образование -

магистратура 



Приложение № 3 
к приказу Рособрнадзора 

от 23 03 . 2016 № _4_3_1 __ 

филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» 

в г. Душанбе (Республика Таджикистан) 

Коды укрупненных 

групп профессий , 
Наименование укрупненных групп 

специальностей и 
№ 

направлений 
профессий , специальностей и 

Уровень образования 
п/п направлений подготовки 

подготовки 
профессионального образования 

профессионального 

образования 

Высшее образование - бакалавриат 

1 13.00.00 Электро- и теплоэнергетика 
Высшее образование -

бакалавриат 



Приложение № 4 
к приказу Рособрнадзора 

от 23 . 03. 2016 № 431 -----

филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» 

в г. Конаково 

Коды укрупненных 

групп профессий, 
Наименование укрупненных групп 

специальностей и 
№ 

направлений 
профессий , специальностей и 

Уровень образования 
п/п направлений подготовки 

подготовки 
профессионального образования 

профессионального 

образования 

Среднее профессиональное образование по 

программам подготовки специалистов среднего звена 

Среднее 

1 08.00.00 Техника и технологии строительства профессиональное 

образование 

Среднее 

2 09.00.00 Информатика и вычислительная техника профессиональное 

образование 

Среднее 
..., 

13.00.00 Электро- и теплоэнергетика профессиональное .) 

образование 



Приложение № 5 
к приказу Рособрнадзора 

от 2 3 . о 3 . 2о16 № 4 31 -----

филиал федера.,т1ьного государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» 

в г. Смоленске 

Коды укрупненных 

групп профессий, 
Наименование укрупненных групп 

№ 
специальностей и 

профессий, специальностей и 

п/п 
направлений 

направлений подготовки 
Уровень образования 

подготовки 
профессионального образования 

профессионального 

образования 

Высшее образование - бакалавриат 

1 09.00.00 Информатика и вычислительная техника 
Высшее образование -

бакалавриат 

2 11.00.00 
Эектроника, радиотехника и системы Высшее образование -

связи бакалавриат 

..., 
12.00.00 

Фотоника,приборостроение,оптические Высшее образование -
.) 

и биотехнические системы и технологии бакалавриат 

4 13.00.00 Электро- и теплоэнергетика 
Высшее образование -

бакалавриат 

5 15.00.00 Машиностроение 
Высшее образование -

бакалавриат 

Высшее образование - магистратура 

6 09.00.00 Информатика и вычислительная техника 
Высшее образование -

магистратура 

7 11.00.00 
Эектроника, радиотехника и системы Высшее образование -

связи магистратура 

8 13.00.00 Электро- и теплоэнергетика 
Высшее образование -

магистратура 

9 15.00.00 Машиностроение 
Высшее образование -

магистратура 

Высшее образование - специалитет 

10 12.00.00 
Фотоника, приборостроение, оптические Высшее образование -
и биотехнические системы и технологии специалитет 



Приложение № 6 
к приказу Рособрнадзора 

от 2 3 . о 3 . 2о16 № 4 31 -----

филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» 

в г. Смоленске 

Коды укрупненных 

групп профессий, 
Наименование укрупненных групп 

специальностей и 
№ 

направлений 
профессий, специальностей и 

Уровень образования 
п/п направлений подготовки 

подготовки 
профессионального образования 

профессионального 

образования 

Высшее образование - бакалавриат 

1 38.00.00 Экономика и управление 
Высшее образование -

бакалавриат 

Высшее образование - магистратура 

2 38.00.00 Экономика и управление 
Высшее образование -

магистратура 

Высшее образование - подготовка кадров высшей квалификации по программам 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 

Высшее образование -
,., 

09.00.00 Информатика и вычислительная техника подготовка кадров .) 

высшей квалификации 

Высшее образование -

4 13.00.00 Электро- и теплоэнергетика подготовка кадров 

высшей квалификации 

Высшее образование -

5 27.00.00 У правление в технических системах подготовка кадров 

высшей квалификации 

Высшее образование -

6 38.00.00 Экономика и управление подготовка кадров 

высшей квалификации 


